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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací křivek svítivosti svítidel pro osvětlení venkovní

komunikace. V práci jsou shrnuty základní požadavky na osvětlení venkovní komunikace dle normy

ČSN EN 13201 částí 2 a 3. Kromě požadavků udaných normou je v diplomové práci představen

teoretický základ k výpočtu hodnot fotometrických veličin. Dále je představena konfigurace,

pro kterou je provedena optimalizace. Stejně tak i algoritmus použitý k výpočtu hodnot svítivosti

pro dané C-roviny a úhly. Na závěr jsou představeny grafické výsledky obdržené z optimalizace

prováděné v softwaru Wolfram Mathematica a kontrola vypočítaných hodnot pro námi zvolenou

konfiguraci v softwaru Dialux.

Abstract

This diploma thesis is focused on optimalization of luminous intensity curves for road lighting. In

thesis are summarized basic demands on road lighting according to technical norm ČSN EN 13201

part 2 and 3. Besides that thesis presents theoretical background for lighting calculations. Next part

introduces road configuration used in calculations and algorithm for calculating luminous intensity for

given C-planes and angles. Last part is focused on presenting graphical results obtained via Wolfram

Mathematica software as well as graphical verification of calculated luminous intensities for given

configuration in Dialux software.

Klíčová slova

Optimalizace, svítivost, pozemní komunikace, osvětlenost, jas, svítidla, C-roviny, třídy komunikace.

Keywords

Optimalization, luminous intensity, carriageway, illuminance, luminance, luminaires, C-planes, road

lighting classes.
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1 Úvod

V diplomové práci se zabývám optimalizací křivek svítivosti pro osvětlení venkovní

komunikace. Konkrétně pak pro komunikace patřící do třídy P a M, tak jak jsou stanoveny

v normě ČSN EN 13201 část 1.

Uvažovaná optimalizace vychází z předpokladu, že je dán úsek komunikace s již

fungující osvětlovací soustavou a je zapotřebí vyměnit světelné zdroje ve stávajících stožárech

za nové. V praxi se nejčastěji provádí náhrada svítidel pro vysokotlaké sodíkové výbojky za

svítidla se světelnými diodami (LED). Očekáváme, že budou splňovat požadavky norem na

osvětlení komunikace co nejefektivněji bez světelného toku mimo požadovaná místa

komunikace, a nebudou tedy přispívat k rušivému světlu. Podíl elektrické energie vyžadované

pro provoz veřejného osvětlení činí přibližně 1,14 % z celkové vyrobené elektrické energie. [1]

Omezení světelného toku směřujícího mimo komunikaci, respektive snížení nadbytečného

světelného toku vede k nižším nárokům na výkony světelných zdrojů, a tedy nižší spotřebě

elektrické energie. Klasifikaci rušivého světla lze vidět na obrázku číslo 1. Předmětem zájmu je

zejména neužitečné světlo, které představuje světlo vyzařované mimo osvětlovaný objekt, a

světelné znečištění, které kombinuje nepříznivé účinky umělého osvětlení. [2]

Obrázek 1 - Klasifikace rušivého světla pro venkovní prostředí [2]

Optimalizace křivek svítivosti svítidel pro venkovní komunikace

11

Světelné znečištění je nežádoucí z důvodu negativních vlivů na živé organismy (včetně

člověka). U zvířat umělé noční osvětlení způsobuje zhoršení orientace, reprodukce či

komunikace. [3] U člověka pak nadměrné osvětlení v nočních hodinách narušuje cirkadiánní

rytmy, jako následek ovlivňování hladiny melatoninu v lidském těle. Důsledkem pak může být

řada nemocí či poruch. Příkladem jsou poruchy metabolismu, stres, poruchy imunitního

systému či rakovina. [4]

Standardním postupem při návrhu osvětlení je proces výběru svítidla z dostupných

svítidel, jehož křivka svítivosti splňuje požadavky dané normou, což může mít

za následek výběr svítidla, jehož křivka se více, či méně liší od ideálního tvaru, který

minimalizuje světelné znečištění prostřednictvím osvětlování pouze požadované plochy

komunikace a minimalizace osvětlování okolního prostředí.

Cílem diplomové práce je předvést přístup k výběru vhodného svítidla, umožňující

nalézt optimální podobu křivky svítivosti svítidla pro danou konfiguraci komunikace a na jejím

základě vybrat ze všech dostupných svítidel takové, jehož křivka svítivosti se nejvíce blíží

optimálnímu. Zároveň tato metoda poskytuje možnost minimalizovat množství nežádoucího

světelného toku do okolí komunikace nebo přebytek světelného toku přímo na komunikaci.
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2 Světelnětechnické veličiny

2.1 Světelný tok

„Veličina odpovídající zářivému toku. Vyjadřuje schopnost zářivého toku způsobit

zrakový počitek.“[5] Světelný tok monochromatického záření je definován vztahem [5]:

𝜙(𝜆) = 𝐾(𝜆) ∙ 𝜙𝑒(𝜆) = 𝐾𝑚 ∙ 𝑉(𝜆) ∙ 𝜙𝑒(𝜆)

kde

𝜙𝑒 je zářivý tok ve W,

𝐾(𝜆) je světelný účinek monochromatického záření v lm·W-1,

𝐾𝑚 je maximální hodnota spektrálního průběhu 𝐾(𝜆) v lm·W-1,

𝑉(𝜆) je poměrná světelná účinnost monochromatického záření.

2.2 Prostorový úhel

„Jeho velikost je určena velikostí plochy vyťaté obecnou kuželovou plochou na povrchu

jednotkové koule se středem totožným s vrcholem uvažované kuželové plochy.“ [5] Prostorové

úhly se udávají ve steradiánech.

Prostorový úhel je dán rovnicí [5]:

Ω =
𝐴

𝑟2

kde

𝐴 je plocha na povrchu koule v m2,

𝑟 je poloměr koule v m.

Neboli prostorový úhel, pod nímž je vidět vyťatá plocha A na povrchu koule

pozorována ze středu této koule o poloměru r. [5]
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Obrázek 2 - Znázornění prostorového úhlu [5]

2.3 Svítivost

Svítivost je definována jako prostorová hustota světelného toku v různých směrech.

Svítivost je definována rovnicí [5]:

𝐼𝛾𝜁 =
𝑑𝜙

𝑑Ω𝛾𝜁

kde

𝑑Ω𝛾𝜁 je prostorový úhel, jehož osa leží ve směru určeném úhly 𝛾 a 휁 v sr,

𝑑𝜙 je svítidlem vyzařovaný tok v lm.

Při výpočtech využívajících hodnot svítivostí se uvažuje, že svítidlo leží ve vrcholu

prostorového úhlu, a tudíž je svítivost definována pouze pro bodový zdroj (respektive svítidlo

bodového typu), tedy zdroj, u něhož jsou rozměry vyzařovací plochy zanedbatelné vůči

vzdálenosti kontrolního bodu od vrcholu prostorového úhlu. Vrchol prostorového úhlu se pak

nazývá světelný střed bodového zdroje, respektive světelný střed svítidla bodového typu.

Jednotkou svítivosti je kandela. „Zjistí-li se hodnoty svítivosti svítidla ve všech směrech

prostoru a nanesou-li se prostorově od světelného středu zdroje jako radiusvektory, dostane se

spojením všech těchto koncových bodů těchto radiusvektorů fotometrická plocha svítivosti.“ [5]

Při vybrání řezů (zpravidla procházejících rovinami bodového zdroje) obdržíme v jejich

rovinách křivky svítivosti. Křivky svítivosti lze popsat následujícím vztahem [5]:

𝐼𝛾 = 𝐼0 ∙ 𝑓𝐼(𝛾)
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kde

𝐼𝛾 je svítivost přečtená z uvažovaného diagramu svítivosti, pod úhlem γ od vztažného

směru v cd,

𝐼0 je svítivost uvažovaného zdroje ve vztažném směru, tj. obvykle ve směru kolmém

k hlavní vyzařovací ploše svítidla v cd,

𝑓𝐼(𝛾) je charakteristická funkce (indikatrix) svítivosti, tj. funkce matematicky popisující

(aproximující) uvažovanou křivku svítivosti.

Čáry svítivosti se nejčastěji udávají v soustavě fotometrických rovin C–γ tvořené

svazkem polorovin s osou kolmou k hlavní vyzařovací ploše svítidla nebo zdroje, která je

zpravidla totožná se směrem vztažné svítivosti I0. Další alternativou je soustava fotometrických

rovin B–β (osa totožná s příčnou osou svítidla) či již nepoužívaná soustava A–α. Při popisu

svítidel v praxi se uvádějí roviny s křivkami svítivosti dle vyzařování jednotlivých svítidel.

V případě rotačně souměrných vyzařování svítidel stačí pouze polorovina C-0. Pro svítidla,


[…]


na stejné straně jako svítidla a montážní výšky svítidel, je funkce rovna nule. V ostatních

případech je funkce rovna řešení rovnice pro osvětlení okolí komunikace, pro stranu, na níž

se nacházejí svítidla.

6.3.2 Křivky svítivosti pro základní konfiguraci pro třídy M

Všechny požadavky na osvětlení komunikace dané normou pro třídy M vyžadují pouze

relativní hodnoty vhledem k hodnotám v ostatních bodech rastru. Kompletní polární graf křivek

svítivosti lze pak obdržet ze svítivostí ve výpočtových bodech rastru různými způsoby. Jedním

z nich je interpolace ze známých bodů rastru, problémem této metody je velmi omezená znalost

hodnot, z kterých lze interpolovat (dány počtem bodů výpočtového rastru). Důsledkem jsou

značně odlišné očekávané hodnoty svítivosti. Druhou metodou, která byla zároveň aplikována

v této diplomové práci, je použití hodnot svítivosti výpočtového bodu nacházejícího se nejblíže

zkoumanému bodu. V obrázku číslo 31 jsou uvedeny křivky svítivosti vztahující se na třídy M

pro základní konfiguraci. Stejně jako v předchozím případě, i tato metoda produkuje

neoptimální výsledky a graf v podobě schodů, kterých si lze všimnout na obrázku. Je zřejmé, že

svítidla používaná v praxi mají výrazněji hladší podobu. Absolutní velikosti hodnot svítivosti

jsou závislé na použitých hodnotách redukovaného součinitele jasu. Pro naši základní

konfiguraci byla použita tabulka hodnot pro silnice CI odpovídající světlým povrchům a

vedoucím k hodnotám svítivosti, které lze vidět na obrázku číslo 31. Při odlišném povrchu je
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zapotřebí použít jiné hodnoty redukovaného součinitele jasu, nejlépe přímo zjištěného pro

danou komunikaci.

Obrázek 31 - Hodnoty svítivosti pro základní konfiguraci v polárních souřadnicích (třídy M)

Způsobem, jak v obou metodách určování křivek svítivosti zvýšit přesnost, je zvýšením

počtu výpočtových bodů. Důsledkem může ovšem být zhoršení výsledků v bodech výpočtového

rastru, tak jak ho stanovuje norma. Dalším problémem tohoto řešení je výrazné navýšení

výpočtového času, až k hodnotám, zcela nevhodným k praktickému použití.
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7 Závěr

V diplomové práci byly popsány požadavky norem na osvětlení pozemních komunikací

a vzorce k výpočtu světelnětechnických veličin, vyžadovaných těmito normami. Pro dvě

skupiny tříd – P a M – byl navržen algoritmus k zjištění křivek svítivost, které splňují

požadavky norem a zároveň minimalizují světelný tok, tak aby se omezilo světelné znečištění.

Samotný kód, naprogramovaný v softwaru Wolfram Mathematica, umožňující zjištění

optimálních křivek svítivosti pro různé konfigurace komunikace, je uveden v příloze.

Při realizaci algoritmu vyplynula některá omezení výpočtu křivek svítivosti, která vedla

k zavedení zjednodušujících předpokladů s ohledem na požadavky na rychlost výpočtu.

Výstupem je tabulka v Excelu, obsahující C-poloroviny, úhly gama dle kroku zvoleného

v programu a jim odpovídající hodnoty svítivosti. Tabulka může být převedena vhodným

editorem (například QLumEdit) na eulumdata k dalšímu zpracování v softwarech pro návrh

osvětlení.

Dále bylo provedeno srovnání svítidla s křivkami svítivosti navrženými dle algoritmu

v diplomové práci se svítidly navrženými pro osvětlení pozemní komunikace v obci Tatinná.

Výsledky ukázaly, že hlavní výhodou optimalizovaných křivek svítivosti není dosahování

rovnoměrných hodnot v rámci výpočtového rastru, ale zejména redukce zbytečného světla, což

vede ke snížení vyzařovaného světelného toku a úsporám energie skrze volbu světelných zdrojů

s nižším příkonem.

Ze zjištěných křivek svítivosti v polárních souřadnicích lze vidět, že rovnoměrnost

hodnot osvětlenosti v jednotlivých bodech výpočtového rastru má za následek špičky hodnot

svítivosti. Typické tvary křivek svítivosti pro svítidla používaná k osvětlení venkovní

komunikace mají spíše rovnoměrnější charakter. Hledání svítidla s podobnými křivkami

svítivosti se jeví jako poměrně složitý úkol, kde shoda výsledného svítidla se svítidlem

s křivkami svítivosti navrženými podle metody uvedené v diplomové práci by nebyla příliš

velká. Řešením je individuální výroba optických soustav pro potřeby dané komunikace.

Za současného stavu je nevýhodou této metody její ekonomická neefektivita.

Výsledky optimalizovaných hodnot křivek svítivosti pro třídy M poukázaly

na nedostatky metody, kdy bez znalosti hodnot funkce redukovaného součinitele jasu pro danou

komunikaci nejsme schopni potvrdit výsledky ve standardních softwarech určených k návrhu

osvětlení. Vzhledem k tomu, že v optimalizační úloze jsme se zabývali hledáním co

nejpřesnějších výsledků, při potenciálním užití v praxi by vyplynula nutnost znát přesné

hodnoty redukovaného součinitele jasu, aby svítidlo s navrženými křivkami svítivosti splňovalo

podmínky norem.
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Další možností, jak na diplomovou práci navázat, je doplnění výpočtu křivek svítivosti

o všechny třídy stanovené normou pro venkovní komunikace a vytvoření aplikace sloužící

ke generování eulumdat pro uživatelem stanovenou třídu a konfiguraci venkovní komunikace.
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Příloha číslo 2: Kód výpočtu křivek svítivosti pro komunikace třídy M
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Příloha číslo 3: Hodnoty funkce rtab(β, tgγ) pro povrchy komunikací třídy CI
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