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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A
slovně:
výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor diplomové práce přehledně a systematicky popsal potřebné teoretické základy pro výpočet
osvětlenosti a jasu a shrnul požadavky vyplývající z normy potřebné pro vypracování diplomové
práce dle zadání. Z uvedených podkladů autor sestavil algoritmus pro výpočet křivek svítivosti.
Každý krok algoritmu autor dobře a přehledně popsal. Autor také popsal provedená zjednodušení,
okrajové podmínky výpočtu a možná vyplývající omezení. V souladu se zadáním porovnal
namodelované svítidlo se skutečným svítidlem na reálné komunikaci a rozdíly analyzoval. Byla
prokázána schopnost aplikace znalostí a algoritmizace úlohy.

Autor pouze stručně nastínil proces přenosu výstupu algoritmu (křivky svítivosti optimalizovaného
svítidla) do programu Dialux a z práce není jasné, zda existují nějaká vyplývající omezení či snížení
přesnosti. Výjimečně byla přehlednost práce snížena chybějícím fyzikálním rozměrem veličiny.

Otázky k obhajobě:
1. Je zmíněno, že program Dialux neumí dobře zpracovat skokové změny ve svítivostech.

Uvažoval autor zpracování v jiném programu?
2. Do jaké míry proces optimalizace křivek svítivosti svítidel ovlivňuje reálný formát souboru

se zaznamenanými křivkami svítivosti?
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